Los factores de riesgo a que se enfrenta el Fondo son los siguientes:

5.1 Gestión de riesgo financiero

Las actividades del Fondo lo exponen a diversos riesgos financieros, como por ejemplo, los riesgos de
mercado, riesgos crediticios y riesgos de liquidez. Estos riesgos son inherentes a la actividad y deben ser
analizados, monitoreados, y en lo posible, mitigados y evitados.

FONDO DE INVERSION SECURITY PRINCIPAL
Notas a los estados financieros al 31 de marzo de 2016 y 31 de diciembre de 2015

 15

5. ADMINISTRACION DE RIESGOS, continuación

5.1.1 Riesgos de mercado

El riesgo de mercado se refiere a la volatilidad en el valor de los activos y pasivos que compone el fondo.
A mayor fluctuación en el valor de los activos y pasivos subyacentes, mayor es la exposición al riesgo de
mercado que tienen los participes del fondo. Existen tres componentes que conforman el riesgo de
mercado, estos son: Riesgo de Precios, Cambiario, y Tipo de Interés.

5.1.1 Riesgos de mercado, continuación

a) Riesgo de precios

Refiere a la posibilidad de que el Fondo reduzca su patrimonio como consecuencia de caídas en el precio
de los instrumentos de capitalización presentes en cartera. A continuación se exhibe la exposición
sensible a este tipo de riesgo al cierre del año y su impacto frente a shocks de 1%, 5%, y 10%.

Escenario de estrés Activo total Exposición
Impacto sobre

activo total
Impacto sobre
activo total (%)

Precio acciones -1% 85.320.714 74.926.426 (749.264) (0,9%)
Precio acciones -5% 85.320.714 74.926.426 (3.746.321) (4,4%)
Precio acciones -10% 85.320.714 74.926.426 (7.492.643) (8,8%)

b) Riesgo cambiario

Dicho riesgo emerge cuando el Fondo cotiza valor cuota en una moneda manteniendo activos en cartera
denominados en otras monedas, y queda expuesto a fluctuaciones en los tipos de cambio. El presente
Fondo no mantiene instrumentos en otras monedas que lo expongan a este tipo de riesgo.

b) Riesgo de tipo de interés

El riesgo de tipo de interés se produce cuando el Fondo mantiene activos o pasivos en que su valor
razonable es sensible a cambios de una tasa de interés relevante.

De acuerdo a la política de inversión del fondo, el Fondo invierte principalmente en la sociedad Oaktree